
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022033000068

68

Nº 61, quarta-feira, 30 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

. Resultado provisório nota da prova de títulos no site do IFPR 24/05/2022

. Prazo recursal nota da prova de títulos 24/05/2022 a
25/05/2022

. Resultado final prova de títulos no site do IFPR 25/05/2022

. Publicação e divulgação no site do IFPR do Resultado final com a nota geral e classificação dos candidatos e homologação do
certame

27/05/2022

ENDEREÇO CAMPUS CAMPO LARGO: R. Eng. Tourinho, 829 - Vila Solene, Campo Largo - PR, 83607-140 SITE PARA DIVULGAÇÃO:(https://reitoria.ifpr.edu.br/artes-2014-campo-largo/).

ODACIR ANTONIO ZANATTA
Reitor

(*)N. da Coejo: Republicado por ter saído no DOU de 29-3-2022, Seção 3, página 52, com incorreção.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 19/2018.
Nº Processo: 23411.002470/2018-17.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
05.095.582/0001-50 - INTERATIVA SOLUCOES EM IMPRESSAO EIRELI. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 19/2018, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 04/04/2022 a 04/04/2023, nos termos do art. 57, II, da lei n.º 8.666,
de 1993; reajuste do valor contratual, calculado de acordo com o índice IPCA de março de
2020 a fevereiro de 2021, no importe de 5,195280%, conforme cláusula sétima do contrato
principal, com efeitos a partir de 12/03/2021; reajuste do valor contratual, calculado de
acordo com o índice IPCA de março de 2021 a fevereiro de 2022, no importe de
10,543590%, conforme cláusula sétima do contrato principal, com efeitos a partir de
12/03/2022; retificação da cláusula primeira, item 1.1.1.1, e da cláusula segunda, item

2.1, do termo aditivo nº 01, para correção do cálculo apresentado, com base no
artigo 65, §8º da lei nº 8.666/93, conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo.
Vigência: 04/04/2018 a 04/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 15.512,04. Data
de Assinatura: 28/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 3/2022 - UASG 158009 - IFPR

Nº Processo: 23411.007157/2018-67
Pregão. Nº 5/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
04.457.561/0001-75 - RODROLI SERVICOS EIRELI. Objeto: Repactuação do custo mensal
decorrente de remuneração e insumos elevados por deliberação da convenção coletiva do
trabalho 2022/2024 do sindicato das empresas de asseio e conservação no estado do
Paraná, registrada no MTE sob o nº pr000321/2022, com data base a partir de 1º de
fevereiro de 2022, em conformidade com a cláusula sexta do contrato. Vigência:
02/10/2021 a
01/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 49.219,70. Data de assinatura:
29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).'

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411003315202296 . Objeto: Contratação de serviços de reparo e
substituição de telhado do bloco administrativo (Bloco B) do IFPR Campus Irati, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Contratação emergencial. Declaração de Dispensa em
29/03/2022. SILVIA LETICIA TREVISAN. Gestora Financeira. Ratificação em 29/03/2022. ANA
CLAUDIA RADIS. Ordenadora de Despesas. Valor Global: R$ 60.015,09. CNPJ CON T R AT A DA
: 19.534.982/0001-20 PETRY ENGENHARIA LTDA.

(SIDEC - 29/03/2022) 158009-26432-2022NE999999

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 51, DE 29 DE MARÇO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
RELATIVO AO EDITAL Nº 29/2022

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,
no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no
Diário Oficial da União no dia 05/01/2021, torna público a homologação do resultado final
do processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº 29/2022, publicado no DOU de
03/03/2022, Seção 03, página 52 a seguir discriminado:

CAMPUS UMUARAMA
Área de Conhecimento: LETRAS LIBRAS
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 20 (Vinte) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 ANESIO MARREIROS QUEIROZ 56,17

. 2 BRUNA DOS SANTOS 52,97

KARINA MELLO BONILAURE

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154699 - IFPR/LONDRINA

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 23411.006907/2021-89.
Tomada de Preços. Nº 1/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA .
Contratado: 75.135.525/0001-33 - MILANO ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Suprimir 7,37% do
valor inicial; acrescentar 24,98% do valor inicial; alterar a cláusula segunda e cláusula
terceira do contrato .. Vigência: 15/10/2021 a 15/10/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.165.719,88. Data de Assinatura: 28/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 154671 - IFPR/CAMPUS ASSIS

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23412.000147/2018-91.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIA .
Contratado: 05.095.582/0001-50 - INTERATIVA SOLUCOES EM IMPRESSAO EIRELI. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato 02/2018 - assis chateaubriand, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 05/04/2022 a 05/04/2023, em conformidade
com a cláusula terceira - vigência, do contrato principal, e nos termos do art. 57, ii, da lei
nº 8.666/93;

reajuste retroativo dos valores do contrato, referente ao primeiro termo aditivo, calculado
de acordo com o ipca (índice de preços ao consumidor amplo), acumulado de
fevereiro/2021, com percentual de 5,1953%, conforme cláusula sétima - reajuste, do
contrato principal, com efeito a partir de abril/2021;
reajuste dos valores do contrato, com base nos valores do primeiro termo aditivo, com
efeito a partir de abril/2022, calculado de acordo com o ipca (índice de preços ao
consumidor amplo), acumulado de fevereiro/2022, com percentual de 10,5436%, conforme
cláusula sétima - reajuste, do contrato principal.. Vigência: 05/04/2022 a 05/04/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 214.886,80. Data de Assinatura: 28/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).
CAMPUS IVAIPORÃ

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 3/2022 - UASG 154675

NÚMERO DO CONTRATO: CONTRATO 01/2020
NÚMERO DO PROCESSO: 23411.016680/2019-65
PREGÃO SRP Nº 12/2019. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Paraná. CNPJ Contratado: 03229363000191. Contratado: BETRON TECNOLOGIA EM
SEGURANCA LTDA. Objeto: Repactuação dos valores do contrato, decorrente de
remuneração e insumos elevados por deliberação da convenção coletiva do trabalho
2022/2024 da categoria, registrada no MTE sob o número PR000324/2022, com data base
em 1º de fevereiro de 2022, conforme cláusula sexta do contrato; reajuste do valor
contratual calculado de acordo com a alteração do FAP/RAT de 2022 no importe de
3,5406% com efeitos a partir de 01/01/2022; e reajuste dos insumos conforme IPCA de
2022 no importe de 10,38%, com data base em 01/02/2022, conforme cláusula sexta do
contrato; eliminação dos custos não renováveis previstos em contrato que já foram pagos
ou amortizados no segundo ano da contratação, conforme cláusula sexta do contrato.
Fundamento Legal: Leis 8666/93, 10520/02, Decretos 9507/18, IN 05/2017, Termo do
Contrato 01/2020 - Ivaiporã . Valor Total: R$ 849.469,99. Fonte: 8100000000 -
2022NE000004. Data de Assinatura: 29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 158146 - IF DO PIAUI

Nº Processo: 23185.000597/2021-18.
Dispensa Nº 68/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI.
Contratado: 35.202.279/0001-70 - COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS AGRICULTO R ES
FAMILIARES DA REGIAO NORTE DO CEARA LT. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar rural pelo PNAE - programa nacional de alimentação escolar para o IFPI,
Campus Pedro II, conforme processo 23185.000597/2021-18. Dispensa 68/2021. Cham.
Pública 01/2021..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 16/03/2022 a
16/03/2023. Valor Total: R$ 14.714,00. Data de Assinatura: 16/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2022

O Reitor do IFPI torna público o resultado do Pregão Eletrônico 04/2022, cujo
objeto é a Contratação de Empresa para Prestação de Serviços deLimpeza, Conservação e
Jardinagem no Campus Teresina Central, sendo vencedora NACIONAL SERVIÇOS
INTEGRADOS LTDA, CNPJ: 19.152.814/0001-70, com Valor Global de R$ 1.087.723,92 para
um período de 12 meses.

GLAUCO MOUSINHO MOTA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/03/2022) 158146-26431-2022NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2022 - UASG 158155 - IF DO RN

Nº Processo: 23421.002893/2021-13.
Pregão Nº 14/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RN.
Contratado: 07.121.465/0001-40 - I M PEREIRA. Objeto: Contratação de serviços
continuados de empresa especializada em serviços de manutenção de equipamentos de
incêndio (extintores e mangueiras)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/03/2022 a 28/03/2023. Valor
Total: R$ 198.771,56. Data de Assinatura: 28/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

CAMPUS IPANGUAÇU
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2022 - UASG 158367

Nº Processo: 23037001601202151 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio à
Educação e ao Desenvolvimento Tecnológico do Rio Grande do Norte FUNCERN para o
gerenciamento de recursos e execução do projeto intitulado Vale do Sindi do Campus
Ipanguaçu Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de fundação para gerenciamento
de projeto de pesquisa/PARECER n. 00013/2022/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/
Declaração de Dispensa em 29/03/2022. CARLA PATRICIA SILVA DE FARIAS. Diretor de
Administração. Ratificação em 29/03/2022. JOSE GERALDO BEZERRA GALVAO JUNIOR.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 0,01. CNPJ CONTRATADA : 02.852.277/0001-78
FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DO RN.

(SIDEC - 29/03/2022) 158367-26435-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-30T02:22:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




